
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 4168 del 21/06/2021 DIREZIONE

N. Reg. Area 211 del 21/06/2021
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PRODUTTIVO - 

MARKETING TERRITORIALE - SUE E SUAP - CONTROLLO 
PARTECIPATE- INNOVAZIONE TECNOLOGICA

OGGETTO: RIF. D.G.C. NR. 179/2021 - D.D. NR. 3563/2021 E NR. 3814/2021 “COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE: POSTAZIONI DI VENDITA DA ASSEGNARE TEMPORANEAMENTE, PER LA STAGIONE 

ESTIVA 2021, AD OPERATORI COMMERCIALI PER LA VENDITA DI FRUTTA DI 

STAGIONE/MELONI/ANGURIE” – PRESA D’ATTO DEI CONTENUTI DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE, AGGIUDICAZIONE E RIAPERTURA TERMINI PER LE POSTAZIONI NON ASSEGNATE

 A norma dell'art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è: Ilaria NOCI.

Taranto, li 21/06/2021

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000.

Il Dirigente proponente

 PISANO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

(atto sottoscritto digitalmente)



 Il Responsabile del procedimento e Responsabile del Servizio Commercio ed Artigianato 
della Direzione Sviluppo Economico e Produttivo, dott.ssa Ilaria Noci, relaziona quanto segue:

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 179 del 14.05.2021 veniva dato atto di indirizzo 

alla Direzione Sviluppo Economico e Produttivo per la predisposizione di un Avviso 
pubblico ai fini dell’assegnazione di nr. 7 (sette) postazioni per la vendita di frutta di 
stagione/meloni/angurie per la Stagione estiva 2021;

 con Determinazione Dirigenziale nr. 3563 del 24.05.2021 veniva avviata la relativa 
procedura ad evidenza pubblica in conformità a quanto previsto dalla Legge Regionale nr. 
24/2015 e, con il medesimo provvedimento venivano altresì approvati l’Avviso Pubblico e 
il relativo modello di domanda;

 successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle istanze, con 
Determinazione Dirigenziale nr. 3814 del 08.06.2021 veniva nominata la Commissione 
esaminatrice.

Tenuto conto che: 
 alla data di scadenza del 07.06.2021 alle ore 12:00, così come indicato nell’Avviso, sono 

pervenute nr. 5 (cinque) istanze, di seguito riportate:
1. SANSONE ROBERTO, nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  e titolare dell’omonima 

impresa individuale con sede in Via Lago di Nemi sn - Taranto – C.F.  [OMISSIS...]  - 
P.IVA 03169530734; Postazione richiesta: Via Lago di Nemi - Data e ora ricezione 
istanza: 27.05.2021 13:33;

2. FRUTTA SANSONE Srls, con sede in Via Lago D’Arvo 10 A/B a Taranto - P.IVA 
03202990739; SANSONE PATRIZIO rappresentante legale della società, nato a  
[OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  (C.F.  [OMISSIS...] ); Postazione richiesta: Via Atenisio - 
Data e ora ricezione istanza: 28.05.2021 11:18;

3. D’ANGIULLI EMANUELE nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  e titolare dell’omonima 
impresa individuale con sede in Piazza Fadini 27 - Taranto – C.F.  [OMISSIS...]  - P.IVA 
02303110734; Postazione richiesta: Via Bucoliche (piazzetta) - Data e ora ricezione 
istanza: 28.05.2021 18:25;

4. SANSONE SILVIO, nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  e titolare dell’omonima impresa 
individuale con sede nel Mercato Fadini Box 15 - Taranto – C.F.  [OMISSIS...]  - P.IVA 
02800580736; Postazione richiesta: Via Mediterraneo - Data e ora ricezione istanza: 
05.06.2021 16:05;

5. TAURINO ELENA nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  e titolare dell’omonima impresa 
individuale con sede in Via Mediterraneo 67 - Taranto – C.F.  [OMISSIS...]  - P.IVA 
03182160733; Postazione richiesta: Via Guarini - Data e ora ricezione istanza: 
07.06.2021 11:50.

 la Commissione esaminatrice riunitasi in data 16.06.2021, come da verbale allegato 
facente parte integrale e sostanziale del presente atto, procedeva all’esame delle istanze 
e alla verifica della completezza della documentazione amministrativa e dei requisiti 
previsti;



 a conclusione della procedura, sono risultati ammessi ed assegnatari i seguenti operatori:
o SANSONE ROBERTO - postazione Via Lago di Nemi;
o FRUTTA SANSONE SRLS - postazione Via Atenisio;
o SANSONE SILVIO - postazione Via Mediterraneo

mentre sono stati esclusi i seguenti operatori:
o D’ANGIULLI EMANUELE - per rinuncia;
o TAURINO ELENA - mancanza requisito commercio su aree pubbliche.

Considerato che permane la volontà del Civico Ente procedere con l’assegnazione delle 
postazioni rimaste non assegnate e di seguito riportate:

o Via Garibaldi;
o Via Orsini (lato banca BPPB);
o Via Bucoliche (piazzetta);
o Via Guarini.

Ritenuto pertanto di dover procedere nel merito.

Tutto ciò premesso, tenuto conto, considerato e ritenuto previa attestazione che:

 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 - bis comma 1, D.Lgs. nr. 267/2000 nonché 
della disciplina regolamentare comunale in materia; 

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Dirigente del settore, è conforme alle risultanze istruttorie;

 la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla 
Legge nr. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. nr. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà 
contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati;

propone al Dirigente:
1. di considerare quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;
2. di approvare, con il presente atto, gli esiti ed il verbale della Commissione esaminatrice 

delle istanze di cui in allegato e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di assegnare, fino al 30 settembre 2021, le seguenti postazioni per la vendita di frutta di 
stagione/meloni/angurie agli operatori commerciali di seguito indicati:

o SANSONE ROBERTO - postazione Via Lago di Nemi;
o FRUTTA SANSONE SRLS - postazione Via Atenisio;
o SANSONE SILVIO - postazione Via Mediterraneo

4. di dare atto che sono stati invece esclusi dalla procedura i seguenti operatori:



o D’ANGIULLI EMANUELE - per rinuncia;
o TAURINO ELENA - mancanza requisito commercio su aree pubbliche.

5. di disporre che gli operatori commerciali risultati assegnatari dovranno presentare apposita 
pratica sul portale impresainungiorno.gov.it così come previsto nell’Avviso;

6. di dare atto che, all’esito della procedura ed a causa numero esiguo di istanze presentate, 
rimangono non assegnate nr. 4 (quattro) postazioni di seguito indicate di cui è volontà del 
Civico Ente procedere con la loro assegnazione-: 

o Via Garibaldi;
o Via Orsini (lato banca BPPB);
o Via Bucoliche (piazzetta);
o Via Guarini.

7. di disporre, pertanto, la riapertura dei termini per la presentazione di istanze per le 
postazioni sopra indicate rimaste non assegnate, stabilendo quale ulteriore termine di 
conclusione della procedura le ore 12:00 del 25.06.2021 con le medesime modalità di 
presentazione di cui all’Avviso.

Il Responsabile del Procedimento
      Dott.ssa Ilaria Noci

IL DIRIGENTE
in forza del Decreto Sindacale nr. 14/2021 di attribuzione dell’incarico dirigenziale della 
Direzione Sviluppo Economico e Produttivo - Marketing - SUE - SUAP - Controllo Partecipate - 
Innovazione Tecnologica.
Vista la relazione del Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio Commercio ed 
Artigianato della Direzione Sviluppo Economico e Produttivo, Dott.ssa Ilaria Noci;
Ritenuto di condividerne le motivazioni riportate e che qui devono intendersi integralmente 
richiamate;
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 
147/bis, T.U.E.L. nr. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale nr. 24 del 16 aprile 2015 (“Codice del Commercio”);
Visto il Piano del Commercio su Aree Pubbliche, approvato con D.C.C. N. 130/2005;
Visto il D.Lgs. nr. 267/2000;
Sulla base della istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono 
intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente Atto

DETERMINA
1. di considerare quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;
2. di approvare, con il presente atto, gli esiti ed il verbale della Commissione esaminatrice 

delle istanze di cui in allegato e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di assegnare, fino al 30 settembre 2021, le seguenti postazioni per la vendita di frutta di 
stagione/meloni/angurie agli operatori commerciali di seguito indicati:

o SANSONE ROBERTO - postazione Via Lago di Nemi;
o FRUTTA SANSONE SRLS - postazione Via Atenisio;
o SANSONE SILVIO - postazione Via Mediterraneo

4. di dare atto che sono stati invece esclusi dalla procedura i seguenti operatori:



o D’ANGIULLI EMANUELE - per rinuncia;
o TAURINO ELENA - mancanza requisito commercio su aree pubbliche.

5. di disporre che gli operatori commerciali risultati assegnatari dovranno presentare apposita 
pratica sul portale impresainungiorno.gov.it così come previsto nell’Avviso;

6. di dare atto che, all’esito della procedura ed a causa numero esiguo di istanze presentate, 
rimangono non assegnate nr. 4 (quattro) postazioni di seguito indicate di cui è volontà del 
Civico Ente procedere con la loro assegnazione-: 

o Via Garibaldi;
o Via Orsini (lato banca BPPB);
o Via Bucoliche (piazzetta);
o Via Guarini.

7. di disporre, pertanto, la riapertura dei termini per la presentazione di istanze per le 
postazioni sopra indicate rimaste non assegnate, stabilendo quale ulteriore termine di 
conclusione della procedura le ore 12:00 del 25.06.2021 con le medesime modalità di 
presentazione di cui all’Avviso.

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
9. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni 
in materia di riservatezza dei dati personali;

10. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 
D.Lgs. nr. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

     Il Dirigente
           Carmine Pisano

 il Dirigente   
PISANO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.    

(atto sottoscritto digitalmente)


